18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33298 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2017

Portaria nº 018/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de janeiro de
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n° 2611/16
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Willicy
Azevedo Santos, matricula n° 54190858/1, Cargo: Técnico de
Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro
Regional de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 12 de novembro de
2016 a 26 de novembro de 2016, Laudo n° 2611/16.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de janeiro de 2017.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 140014
Portaria nº 024/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de janeiro de
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 16242.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Heliete Helena
de Moura Wright, matricula n° 5722373/2, Cargo: Agente
Administrativo, lotada (o) na (o), Gerencia de Contas Médicas,
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– HEMOPA, a contar de 19 de dezembro de 2016 a 02 de janeiro
de 2017, Laudo Nº 16242.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de janeiro de 2017.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 140017
Portaria nº 030/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de janeiro de
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 16249.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Marcia
Miranda Camelo, matricula n° 54187829/2, Cargo: Tecnico
de Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerencia de Lavagem
e Esterilização, desta Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de dezembro de
2016 a 25 de dezembro de 2016, Laudo Nº 16249.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de janeiro de 2017.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 140035
Portaria nº 031/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de janeiro de
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 28805.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Merian Araujo
Cruz, matricula n° 5867410/2, Cargo: Enfermeiro, lotada (o) na
(o), Diretoria Tecnica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 19 de dezembro de
2016 a 28 de dezembro de 2016, Laudo Nº 28805.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de janeiro de 2017.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 140037
Portaria nº 027/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de janeiro de
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 16003.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria do
Socorro Barreto Cabral, matricula n° 54190863/1, Cargo:
Agente de Portaria, lotada (o) na (o), Gerencia de Infraestrutura,
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– HEMOPA, a contar de 26 de dezembro de 2016 a 13 de janeiro
de 2017, Laudo Nº 16003.

         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de janeiro de 2017.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 140028
Portaria nº 033/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de janeiro de
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 14883.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Paulo Couto
dos Santos Junior, matricula n° 5898785/1, Cargo: Operador
de Computador, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 10 de outubro de
2016 a 14 de outubro de 2016, Laudo Nº 14883.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de janeiro de 2017.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 140046
Portaria nº 034/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de janeiro de
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 247/16.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Débora
da Conceição Silva Santana, matricula n° 2020092/1, Cargo:
Copeiro, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 09 de outubro de
2016 a 06 de fevereiro de 2017, Laudo Nº 247/16.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de janeiro de 2017.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 140078

.

.

ERRATA
.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO
PARÁ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS
EDITAL Nº 01/2017 – HEMOPA, DE 18 DE JANEIRO DE 2017
A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO - PSS DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, no uso de suas atribuições,
torna público, em virtude da grande demanda de inscrições e
por problemas ocorridos no site da Fundação Hemopa, após as
22h e 59min do dia 21 de janeiro de 2017, que culminou com
o encerramento das inscrições antes do prazo estabelecido em
edital, a REABERTURA das inscrições, bem como a RETIFICAÇÃO
do ANEXO V – CRONOGRAMA e item 4.1.2.1 do referido edital,
conforme a seguir especifi cado.
1 - DA REABERTURA DAS INSCRIÇÕES
1.1 - Será admitida a inscrição, somente via internet, no
endereço eletrônico http://www.hemopa.pa.gov.br, solicitada no
período entre 12 horas do dia 24 de janeiro de 2017 e 23 horas
e 59 minutos do dia 24 de janeiro de 2017, observado o horário
ofi cial de Belém - PA.
2 - DA RETIFICAÇÃO DO ANEXO V – CRONOGRAMA
2.1 – Em razão da reabertura das inscrições, passa a ser
considerado o novo cronograma, conforme quadro abaixo
indicado:

 DATAS
Publicação do Edital 18/01/2017

Período de Inscrição – Primeira Etapa De 08:00h de 19/01/2017 às 23:59h de
21/01/2017

Reabertura do Período de Inscrição – Primeira Etapa De 12:00h de 24/01/2017 às 23:59h de
24/01/2017

Convocação para a Segunda Etapa 26/01/2017
Período de Entrega de Documentação

Comprobatória para Análise Curricular – Segunda
Etapa De 30/01/2017 à 03/02/2017

Publicação da nota preliminar da Segunda Etapa 10/02/2017
Intenção de Recurso da nota preliminar da Segunda

Etapa 11/02/2017

Publicação da nota defi nitiva da Segunda Etapa e
Convocação para a Terceira Etapa 14/02/2017

Período de Entrevista Individual – Terceira Etapa 15/02/2017 à 04/03/2017
Publicação da nota preliminar da Terceira Etapa 07/03/2017

Intenção de Recurso da nota preliminar da Terceira
Etapa 08/03/2017

Publicação da nota defi nitiva da Terceira Etapa e
Publicação da Nota Final e Classifi cação Preliminar

do PSS 10/03/2017

Intenção de Recurso da Nota Final preliminar 11/03/2017
Publicação da Nota Final e Classifi cação Defi nitiva 14/03/2017

3 – DA RETIFICAÇÃO DO ITEM 4.1.2.1
3.1 – Para esta etapa, o candidato deverá apresentar-se
pessoalmente ou através de procurador para a entrega e
validação dos seguintes documentos, em original e cópia:
Protocolo de inscrição;
1. CPF;
2. Carteira de Identidade;
3. Título Eleitoral e comprovante da última votação ou
certidão de quitação eleitoral;
4. Carteira de reservista ou comprovante de dispensa
para candidato do sexo masculino;
5. Carteira do órgão de classe, quando for o caso, e o
respectivo comprovante de pagamento do ano corrente;
6. Para a função de motorista: Carteira Nacional de
Habilitação válida, no mínimo categoria D;
7. Currículo com foto do candidato, juntamente com
documentação comprobatória de sua escolaridade, experiência
e qualifi cação profi ssionais, conforme declarado previamente no
ato de inscrição;
8. O Procurador deverá apresentar, além da
documentação supramencionada, a Procuração do interessado
em Instrumento Particular com Firma reconhecida, juntamente
com a cópia legível do documento de identidade e do CPF do
candidato e do respectivo Procurador.
4 - Ficam mantidas as demais disposições previstas no Edital
deste Processo Seletivo Simplifi cado.
BELÉM - PA, 23 de janeiro de 2017.
Comissão Organizadora

Protocolo: 140096

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2016
OBJETO: Contratação de Laboratório de Patologia Clínica ou
Análises Clínicas para prestação de serviços laboratoriais de
apoio ao Banco de Sangue de Cordão Umbilical e Placentário
- BSCUP do Hemocentro Coordenador da Fundação HEMOPA –
Belém/PA
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 06/02/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 139973

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 34, DE 23 DE JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado
no DOE nº 32.087 de 31.01.2012.
R E S O L V E:
Revogar, a contar de 24/01/2017, os efeitos da Portaria
nº 23, de 27 de Janeiro de 2016 publicada no DOE/Pa nº
33.066/01.02.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 139829
PORTARIA Nº 35, DE 23 DE JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado
no DOE nº 32.087 de 31.01.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para comporem a
COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR (CCIH) da